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Bestyrelsens årsberetning for 2025. 
 
 
 
Antal andelshavere – tilslutninger. 
 
Med overtagelsen af Radsted Vandværk med 345 forbrugere, den 01. januar 2025, er 
antallet af forbrugere forøget betydeligt. Antallet af forbrugere er steget fra 1921 ved 
udgangen af 2024 til 2278 ved udgangen af 2025. 
Der er tilsluttet 3 nye forbrugere på Egehegnet samt nye forbrugere på henholdsvis 
Industriparken, Åmarksvej, Strandbyvej og på Vestermark. En ny udstykning med 22 
forbrugere på Lupinhaven er under anlæg. Der er endvidere etableret en ny brandhane på 
Guldborgvej i Sundby. En ejendom på Birketvej er nedlagt.  
Aftalen om levering af vand til Kettinge-Frejlev Vandværk er fortsat i 2025 og fortsætter 
indtil videre. 
Aftalen om levering af byggevand til banerenoveringen for BaneDanmark er udløbet, da 
behovet er ophørt.   
Der har i løbet af 2025 været 118 flytninger 
 
Bestyrelsesarbejdet. 
 
Der er i 2025 afholdt 8 bestyrelsesmøder. 
 
Generalforsamlingen for året 2024 blev afholdt den 18. marts 2025 i John John´s Cafe i 
Torebyhallen. 
 
Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig som følger: 
 
Formand, Søren Ravn-Nielsen. 
Næstformand, Claus Kristiansen. 
Bestyrelsesmedlem, Flemming Davidsen. 
Bestyrelsesmedlem Torben Nielsen. 
Bestyrelsesmedlem Martin Jørgensen. 
 
Suppleanter til bestyrelsen, Ulrik Kruse Pedersen og Henrik Hansen. 
 
Bestyrelsens hensigtserklæring om løbende at udvikle bestyrelsesmedlemmernes 
kompetencer er videreført i 2025, hvor bestyrelsesmedlemmerne har deltaget i Danske 
Vandværkers kurser og seminarer.  
 
René Henriksen deltager fortsat i faglige fora i Danske Vandværker og i Vandrådet, hvilket 
fortsat er en stor gevinst for selskabet og for udviklingen af den almene vandforsyning.  
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Henset til den fortsatte høje risiko for cyberangreb, indførelsen af NIS-II (EU direktiv) har 
driftslederen og bestyrelsen fortsat arbejdet med den løbende opgradering af IT-
sikkerheden, herunder risikoanalyse og udarbejdelsen af IT-beredskabsplanen. 
På den baggrund er vi fortsat meget opmærksomme på sikkerheden omkring 
vandværkerne i Øster Toreby og Radsted og herunder også omkring boringer og 
trykforøger stationer.  Det forventes at der i 2026 kommer skærpede centrale krav om 
sikkerheden ved vandværker, herunder også den fysiske sikkerhed.   
 
Jeg har i de seneste 2 årsberetninger nævnt at beredskabsplanlægningen på 
vandforsyningsområdet i Guldborgsund Kommune halter og at vi på forskellig vis har 
forsøgt at indgå i dialog med kommunen om den fremtidige kommunale beredskabsplan 
der var forventet i det tidlige forår 2025. Der er desværre fortsat ingen afklaring, hvorfor 
den mundtlige aftale med Lolland-Falsters Brandvæsen om at servicere det bestående 
drikkevandsberedskab fortsat er gældende.  
 
Bestyrelsen har gennemgået selskabets vedtægterne med Danske Vandværker. I den 
anledning er det bestyrelsens opfattelse, at vedtægterne, der senest er revideret i 2013, 
for nuværende er dækkende i forhold til Danske Vandværkers anbefalinger til en 
standardvedtægt.  
 
 
 
Udpumpet vandmængde. 
 
I 2025 er der fra de 2 produktionssteder, Industriparken og Radsted, udpumpet 
henholdsvis 295.791 og 21.012 kubikmeter. Der er i alt solgt 314.305 kubikmeter, heraf 
39.306 kubikmeter via ringforbindelserne.  
Dette giver et meget lavt svind på 0,79 procent, hvilket er et markant fald fra 5,45 procent i 
2024. Udviklingen i svindprocenten er meget tilfredsstillende og må primært tilskrives den 
løbende vedligeholdelse af ledningsnettet, herunder udskiftning til mere nøjagtige målere.   
 
 
 
Selskabets indvindingstillader på henholdsvis 250.000 kubikmeter i Øster Toreby og 
55.000 kubikmeter i Radsted, er af Guldborgsund Kommune administrativt forlænget i 2 år. 
  
Vi har i 2024 søgt om forhøjelse af indvindingstilladelsen da vores forventede 
indvindingsbehov ikke forventes at falde. Kommunen har i den anledning meddelt, at der 
ikke kan tages stilling til fornyede indvindingstilladelser, før en ny grundvandsressource 
opgørelse foreligger, formentlig i løbet af 2026. Opgørelsen vil blive en del af grundlaget 
for den fremtidige indsats- og vandforsyningsplanlægning i Guldborgsund Kommune.   
 
Vandspejlet i vores boringer har året igennem været fine, hvorfor der ikke har været behov 
for at lægge begrænsninger for forbrugerne.  
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Kommunens tilsyn. 
 
Der har ikke i 2025 været tilsyn fra Guldborgsund Kommune. Seneste tilsyn på værket i 
Industriparken blev foretaget i 2024, hvor tilsynet konstaterede at vandværket med alle 
installationer og boringer var veldrevet og på alle parametre levede op til alle 
myndighedskrav. Radsted Vandværk har sidst haft tilsyn i 2024 hvor tilsynet blandt andet 
konstaterede problemer med adgangsforholdene til rentvands tanken.  
Det er efterfølgende besluttet at sløjfe de 3 pesticidforurenede boringer ved Radsted 
Vandværk, således at kun 1 boring der overholder grænseværdierne fortsat må anvendes. 
Der pågår en vurdering af det tekniske anlæg på Radsted og herunder af rentvands 
tanken med henblik på en afklaring af hvorvidt værket skal holdes i drift, eller om området 
fortsat skal forsynes fra Øster Toreby og ved køb af vand via ringforbindelserne.  
 
Ledningsnet.    
 
Strategien med løbende udskiftning af vandmålere til målere med elektronisk aflæsning er 
fortsat i 2025.  
Den løbende renovering af ledningsnettet er ligeledes fortsat i 2025 af hensyn til 
forsyningssikkerhed og for at mindske vandspild mest muligt.  
 
Der er renoveret ledninger på Linde Alle i forbindelse med ændring af vejforløb, ligesom 
der er renoveret ledninger i Skovtoften, Hjelm Byvej, Strandbyvej, Skovvej i Nagelsti og 
udskiftet hovedventiler på Hamborgskovvej. Der er ligeledes etableret 2 nye 
sektionsbrønde på henholdsvis Idalundvej og Langsvej i Radsted. 
 
  
 
Vandkvalitet. 
 
Der er foretaget følgende vandanalyser i 2025. 
 
Der er udtaget 9 vandprøver, afgang vandværker. Prøverne udtages kvartalsvis efter 
kommunens prøveudtagnings plan. 
 
I forbindelse med boringskontroller er der udtaget 8 prøver. 
 
Der er udtaget 8 prøver fra forbrugsstederne Linde Allé 42, Nystedvej 71, Vibehaven 500 
og Strandbyvej 3. Der er udtaget 3 prøver fra forbrugsstederne på Hydesbyvej 25, 
Nykøbingvej 209 og Alleen 2.  
 
Alle prøver er fine og uden overskridelser. 
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Der udføres ugentlige egenkontroller på vandværkerne med hensyn til mikrobiologi, kimtal 
og coli. Alle har været fine og uden overskridelser. 
 
Vandkvaliteten på fortsat betegnes som værende tilfredsstillende, hvilket i væsentlig grad 
skyldes placeringen af vandforsyningsboringer i Hamborgskoven, Toreby Skov og 
boringen i Radsted. 
 
Der er fortsat mindre overskridelser med pesticid i de 3 boringer i Indelukket, hvilket dog 
ikke påvirker kvaliteten af det vand der udpumpes fra vandværket, da vandet blandes op 
med vand fra de øvrige boringer hvor der ikke er problemer. 
 
Alle analyser af vand der leveres til forbrugerne overholder drikkevandsbekendtgørelsens 
kvalitetskrav. 
 
Der er endvidere analyseret for PFAS uden at der er fundet spor af stoffet. 
 
Der analyseres ligeledes for Nitrat. Indholdet af Nitrat er meget tilfredsstillende, 1,5 mg. pr. 
liter. Grænseværdien for Nitrat fra 50 mg. pr. liter, men overvejes nedsat til 6 mg. pr. liter.  
 
 
Anlægsarbejder. 
 
Der er i samarbejde med Rørbæk Vandværk etableret en fælles ringforbindelse på 
Guldborgvej og nedsat en trykforøger station. Udgiften er delt mellem de 2 vandværker.   
Der er ligeledes etableret en ringforbindelse med en sektionsbrønd under motorvejen på 
Langsvej. Ringforbindelserne er taget i brug og fungerer efter hensigten. 
 
Der er etableret en aftale om at Vandforsyningen Østlolland fremover kan aftage vand fra 
Rørbæk via ringforbindelsen, hvorved vi styrker forsyningssikkerheden betydeligt i den 
nordlige del af vores  
forsyningsområde og kompenserer for de nedlagte boringer på Radsted Vandværk. 
Ringforbindelsen styrker desuden forsyningssikkerheden for Rørbæk Vandværk. 
 
 
BNBO (Boringsnære beskyttelsesområder) 
 
Der afventes fortsat endelig afklaring om BNBO, efter at der er nye retningslinjer på vej.  
 
 
Økonomi. 
 
Udviklingen i selskabets økonomi er stabil og tilfredsstillende, hvilket vil fremgå af det 
reviderede årsregnskab, der er udarbejdet af selskabets revisor. 
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Bestyrelsen arbejder i fortsættelse af orienteringen på sidste års generalforsamling, videre 
med projekteringen af et nyt iltningsspor i en separat bygning ved det eksisterende 
vandværk i Industriparken, for at optimere værkets kapacitet, hygiejneforhold og 
forsyningssikkerhed. Rådgivningsfirmaet Vand og Teknik er ved at lægge sidste hånd på 
et projekt, der er godkendt af bestyrelsen og forventes sendt i udbud i det tidlige forår 
2026. 
Guldborgsund Kommune har givet Landzonetilladelse til opførelse af en separat bygning 
ved siden af det eksisterende vandværk. Der er endvidere indhentet byggetilladelse og 
byggeriet forventes igangsat i foråret 2026  
 
Guldborgsund Kommune har efter ansøgning bevilliget kommunekredit på kr. 12.500.000 
til byggeriet, hvilket er den billigste finansieringsform. Der vil kunne afdrages 
ekstraordinært på lånet når der vil være overskudslikviditet. Lånet løber over 20 år. En 
lignende model blev anvendt da det nuværende vandværk blev opført i 2008. Dette lån er 
indfriet. 
 
Den samlede udgift til det nye iltningsspor forventes at kunne holdes inden for det fastsatte 
budget.  
 
Forhandlinger – Fremtid. 
 
Stigende myndighedskrav til landets vandværker samtidig med udfordringer med at finde 
tilstrækkeligt og rent drikkevand på grund af forureninger med Pesticid, PFAS og andre 
stoffer, lægger pres på vandværkerne for at professionalisere driften og overveje 
samarbejder med andre, for at øge forsyningssikkerheden, sprede indvindinger og skabe 
mere rentable enheder. 
Den møderække som bestyrelsen tog initiativ til i 2024 og som er fortsat i 2025 med 
nabovandværkerne Guldborgland Vandværk, Rørbæk Vandværk, Grænge Vandværk og 
Kettinge-Frejlev Vandværk omkring drøftelse af emner til fremtidigt samarbejde, har 
udmøntet sig i et fælles forslag til den fremtidige vandforsyningsplan og strategi 
planlægning i Guldborgsund Kommune, om en fælles fremtidig indvindings strategi på 
Lollands siden i Guldborgsund Kommune. 
 
Henvendelsen er tænkt som et konstruktivt indlæg til den fremtidige vandforsyningsplan og 
indsatsplan, 
 
Den nuværende vandforsyningsplan og indsatsplan udløb i 2021 og er endnu ikke blevet 
fornyet. Kommunen har meddelt, at den høringsproces der var stillet i udsigt i efteråret 
2025, er udskudt indtil videre. 
Vandforsyningsplanlægningen er yderst vigtig for vandværkerne, idet den er et væsentligt 
element for bestyrelsens arbejde med en langsigtet strategiplan  
Dog har Guldborgsund Kommune meddelt at Vandforsyningen Østlolland også fremover 
vil være et af de blivende vandværker i den fremtidige vandforsyningsplan. 
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Det må derfor fortsat forventes, at udviklingen af særligt Sundby området med projektering 
af flere nye udstykninger og fortsat udvikling af Guldborgsund Centeret, vil kræve fortsat 
fokus på fremtiden for Vandforsyningen Østlolland, såvel på kapacitet, bæredygtig drift, 
vedligeholdelse og udbygning af ledningsnet, fremtidig indvinding, vandkvalitet og 
forsyningssikkerhed. Elementer der alle er indgået i analyse og planlægning af 
tilbygningen med det nye iltningsspor.  
 
I anledning af stigende opgave portefølje med administration, vedligeholdelse og 
udbygning af ledningsnet, samt drift i øvrigt, har det været nødvendigt at ansætte en 
ekstra medarbejder.  
Ansættelsen af en ekstra medarbejder vil samtidig medføre, at vi selv kan udføre en del af 
de opgaver som vi tidligere har måttet hyre eksterne firmaer til at løse. 
Vi er derfor meget glade for at kunne ansætte Mads Jensen, der har en bred erfaring 
inden for området, med virkning fra den 010126.  
  
 
Afslutning 
 
Jeg vil gerne takke René Henriksen, Preben Sylvest, Torben Johansen og bestyrelsen 
med suppleanter for et stort og konstruktivt samarbejde i året der er gået. Det har været et 
spændende men også rigtig travlt år for selskabet, en tendens der synes at fortsætte i de 
kommende år. 
 
Tak for godt samarbejde til alle selskabets samarbejdspartnere. 
 
Hermed overdrages årsberetningen til generalforsamlingen.  
 
Søren Ravn-Nielsen, formand. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


